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Czerwiec   Lipiec   Sierpień   Wrzesień   Paź

Samorząd

Wydarzenia
a

KONCERT „PRZYZWOITOŚĆ”
MOK
Amfiteatr

2.07 (N)
g. 17:00 

b

80. rocznica Rzezi Wołyńskiej
Samorząd
Cmentarz Komunalny 

Dzień ten ustanowiony jest Narodowym 
Dniem Pamięci Ofiar Ludobójstwa 
dokonanego przez nacjonalistów 
ukraińskich na obywatelach II RP (od 2016)

11.07 (W)
g. 12:00

c
KONCERT ZESPOŁU „ORION”
MOK
Amfiteatr

16.07 (N) 
g. 17:00

d
WOJEWÓDZKIE OBCHODY ŚWIĘTA POLICJI
KP Policji, Starostwo Powiatowe
Rynek, stadion sportowy

19.07 (Ś)

e

PL-CZ KLUB DOBREGO SMAKU 
Zajęcia z gotowania
MOK
Klub na skrzyżowaniu

21.07 (PT) 
g. 11:00

f

OPOLSKIE KINO OBJAZDOWE
„Biedronka i Czarny Kot” 
„Bodyguard i żona zawodowca”
MOK
Sala widowiskowa MOK

28.07 (PT) 
g. 10:00 
g. 21:30

g

KONCERT „TRIBUTE TO POLISH MUSIC” 
ROMUALD LIPKO
MOK
Sala widowiskowa MOK

30.07 (N) 
g. 17:00
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KALENDARIUM 2023

Kod QR przenoszący do gminnego 
kalendarza w wersji cyfrowej.
Zachęcamy do subskrybcji 
i obserwowania. 

Kalendarz posiada możliwość importu 
wydarzeń do urządzenia mobilnego 
z systemem android. Bądź zawsze na 
bieżąco!

Adam Krupa i Szymon Ogłaza
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W środę 12 lipca w Urzędzie Miejskim 
w Głubczycach podpisano pierw-
sze umowy dotyczące realizacji 

inwestycji pn. "Rewitalizacja linii kolejo-
wych nr 177, 294 Racibórz - Racławice Ślą-
skie" w ramach Programu Kolej+

Tylko cztery samorządy podpisały umowy 
z  liderem projektu - Urzędem Marszałkow-
skim w Opolu reprezentowanym przez Pana 
Szymona Ogłazę - na wykonanie dokumen-
tacji rewitalizacji linii kolejowej na odcinku 
Racibórz - Racławice Śląskie.

Szacowany koszt samej dokumentacji 
do ponad 19 mln złotych. Całość inwestycji 
opiewa na kwotę ponad 535 mln złotych (po-
nad pół miliarda zł). Takie są szacunki. Wkład 

własny samorządów miałby wynosić ponad 
80 mln zł.

Termin realizacji zadania 
to lata 2023-2028.

Wkład własny związany z I etapem inwe-
stycji (dokumentacją) zadeklarowały: Wo-
jewództwo Opolskie (684 893,61 zł), Powiat 
Prudnicki (147 496,48 zł), Gmina Głubczyce 
(499 219,56 zł), Gmina Pietrowice Wielkie (189 
238,16 zł), Gmina Racibórz (525 153,43 zł) oraz 
firma Eko-Okna S.A. (900 000,00 zł). Całość 
daje kwotę w wysokości 2 946 001,24 zł.

Cel podstawowy projektu to  poprawa 
dostępności do  pasażerskiej komunikacji 

"Rewitalizacja linii kolejowych nr 177, 294  
Racibórz - Racławice Śląskie" w ramach Programu Kolej+

Kolej+ Pierwsze 
umowy podpisane
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kolejowej dla Powiatu Głubczyckiego 
i rozwój linii kolejowych na terenie Wo-
jewództwa Opolskiego.

Planowane rozwiązania 
przy modernizacji:

• elektryfikacja (linia jednotorowa)
• prędkość maksymalna pociągów 

pasażerskich - 120 km/h
• korekta lokalizacji przystanku Ści-

borzyce Małe
• zmiana nazwy przystanku Lekar-

tów na Samborowice wraz z korektą 
lokalizacji

• utworzenie nowych przystanków: 
Gadzowice, Cyprzanów, Wojnowice

• przebieg linii kolejowej: Racławice 
Śląskie - Ściborzyce Małe - Głubczyce 
Las - Gadzowice - Głubczyce - Berna-
cice - Baborów - Tłustomosty - Pie-
trowice Wielkie - Cyprzanów - Sam-
borowice - Wojnowice - Racibórz 
Studzienna - Racibórz.

Dlaczego samorząd Powiatu 
Głubczyckiego nie przekazał 
pieniędzy na tą inwestycję?
Piotr Soczyński – 
starosta głubczycki. 

Wiele osób od samego początku bra-
ło udział w tym projekcie. Niewątpliwie 
minister Kowalski, minister Woś mają 
tu swoje zasługi, bo  to  za  ich sprawą 
i  za  sprawą samorządów leżąc ych 
na  przebiegu tej linii, zostały podjęte 
działania. Te  działania trwały ponad 
2 lata. Od samego początku deklarację 
wsparcia w  projekcie dał także samo-
rząd Województwa Opolskiego. Niestety 

samorząd Województwa Śląskiego nie 
przystąpił do tego projektu. A podstawą 
dla tego projektu było utrzymanie prze-
wozów pasażerskich na  trasie Racła-
wice Śląskie – Racibórz, a więc zadanie 
międzywojewódzkie. Świadczy to o tym, 
że  nie wszystkie samorządy były tym 
projektem zainteresowane. My oczywi-
ście od początku byliśmy zainteresowani 
udziałem.

Jednak pierwotne ustalenia 
były takie, że samorząd nie do-

łoży ani złotówki do wkładu 
własnego, który był szacowany 

wtedy na poziomie 10 mln zł.

W  braku wsparcia projektu Powiat 
Głubczycki nie jest sam. Deklaracji ta-
kich nie udzielili: Powiat Raciborski, 
Gmina Baborów, Gmina Głogówek.

Przede wszystkim pieniądze publicz-
ne nie powinny być wydawane na  za-
chcianki – dodaje Pan Piotr Soczyński. 

– Jeżeli własnością linii kolejowej, 
jest spółka państwowa, jeżeli spółka 
państwowa będzie właścicielem zmo-
dernizowanej linii a na tej linii będą jeź-
dziły pociągi samorządu województwa, 
a nie PKP, jeżeli samorząd województwa 
dodatkowo będzie musiał płacić za użyt-
kowanie tej linii, to  to  są  środki, które 
powinny znaleźć się na zabezpieczenie 
wkładu własnego. O  te  środki apeluję 
do ministra Kowalskiego.

Dworzec kolejowy w Głubczycach (2022)
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Adam Krupa, burmistrz 
Głubczyc

W  dniu dzisiejszym podpisaliśmy 
umowę dot. pierwszego etapu realizacji 
rewitalizacji linii kolejowej Racławice 
Śląskie – Racibórz. Gmina Głubczyce 
przystąpiła do  tego projektu, zresztą 
Gmina od początku w tym uczestniczy. 
Zadeklarowaliśmy pomoc finansową, 
wkład własny w granicach pół mln zł.

Uważam, że  jest to  bardzo ważna 
rzecz. Po raz pierwszy pojawiła się real-
na szansa na to, że linia kolejowa może 
być reaktywowana. Ale w tej beczce mio-
du jest łyżka dziegciu. Od początku była 
bowiem mowa o tym, że samorząd nie 
będzie się  dokładał finansowo do  tego 
przedsięwzięcia. Linię kolejową zawie-
siła spółka państwowa i to ona powinna 
w moim przekonaniu sfinansować rewi-
talizację tej linii i przyłączenie jej do sie-
ci kolei państwowych.

Mając jednak na  względzie fakt, 
że  jest to  strategiczna inwest ycja 
dla miasta i gminy Głubczyce, zdecydo-
wałem się na to by wkład własny gminy 
zadeklarować i będziemy go realizować.

Chcę powiedzieć jedno, że  jeżeli 
do tego dojdzie, mieszkańcy muszą mieć 
świadomość, że z wielu inwestycji w gmi-
nie trzeba będzie zrezygnować. My w od-
różnieniu do  wielu samorządów, które 
nie przystąpiły do  realizacji tego pro-
jektu, mamy środki na dzień dzisiejszy, 
ale one nie są nieograniczone. Jeżeli wy-
damy na kolej, nie będzie na inne ważne 
dla naszego miasta inwestycje.

Bardzo żałuję, że nie udało się tego 
zrobić, co obiecywał Pan minister 

Kowalski, a mianowicie tego, 
że samorząd nie miał pokrywać 

kosztów realizacje ten inwe-
stycji. Takie były deklaracje.

Niestety tak się nie stało. Miejmy 
nadzieję, że to finansowanie ograni-

czy się tylko do spraw dokumenta-
cyjnych, a jak dojdzie do realizacji 
tej inwestycji, to znajdą się środki, 

które samorządy miały płacić 
a one się znajdą z jakiś innych 
środków, z budżetu państwa.

Tak czy tak, jakbyśmy na to nie 
popatrzyli, mnie absolutnie 

cieszy fakt, że rozpoczynamy 
ten projekt. Oby jak najszybciej 
została wykonana ta dokumen-
tacja i oby jak najszybciej ta in-

westycja została realizowana.

  Gmina Głubczyce 
https://glubczyce.pl/5353/12304/kolej-

pierwsze-umowy-podpisane.html
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Zaprojektuj swój znaczek od po-
czątku do  końca, wybierając 
napis, zdjęcie, rysunek czy logo 

firmy. Możesz go dowolnie wykorzy-
stać – MójZNACZEK – znaczek oka-
zjonalny służy do  potwierdzenia 
opłacenia usługi pocztowej, dlatego 
wyślesz z  nim zarówno korespon-
dencję firmową jak i  zaproszenie 
na ślub lub inną ważną uroczystość.

Zalety usługi:

• prosty i łatwy sposób na indywidu-
alny znak opłaty pocztowej;

• możliwość personalizacji nadawa-
nych przesyłek pocztowych;

• MójZNACZEK – znaczek okazjonalny 
to  oryginalny sposób na  reklamę 
własnej marki, oferowanych pro-
duktów i usług;

• szeroki dostęp do usługi – sieć pla-
cówek pocztowych, internet, służby 
sprzedaży dedykowane klientom 
biznesowym i instytucjonalnym;

• cena uzależniona od wolumenu.

Możliwości wykorzystania arkuszy 
MójZNACZEK – znaczek okazjonalny 
jest wiele np.:

• reklama firmy;
• jubileusz;
• zaproszenie na uroczystość/event;
• reklama dla samorządów terytorial-

nych/reklama regionu;
• reklama produktu/usługi;
• ślub;
• pierwsza komunia święta;
• urodziny/imieniny;
• dzień babci/dzień dziadka.

Arkusze MójZNACZEK – znaczek 
okazjonalny wysyłane są  bezpłatnie 
przesyłkami Poczty Polskiej, które 
są  wydawane w  placówce pocztowej 
po  uprzednim doręczeniu zawiado-
mienia o nadejściu przesyłki poczto-
wej.

Minimalną jednostką sprzedaży jest 
1 arkusz zawierający 9 zadrukowanych 
wzorców znaków opłaty pocztowej. 
Wartość nominalna jednego znaku 
opłaty pocztowej odpowiada opłacie 
za przesyłkę listową nierejestrowaną 
ekonomiczną w  obrocie krajowym 
format S do 500 g. Termin realizacji za-
mówienia uzależniony jest od wolume-
nu i wynosi od 10 do 15 dni roboczych, 
liczonych od dnia otrzymania potwier-
dzenia wpłaty i przyjęcia do realizacji 
projektu nadruku spełniającego wy-
mogi formalne i  prawne określone 
w Regulaminie usługi.

Usługę można zamówić przez:

• formularz składając go w dowolnej 
placówce pocztowej lub wysyłając 
go na adres: Sekcja Obsługi Zamó-
wień w  Lublinie, ul.  Wacława Mo-
ritza 2 20-900 Lublin,

• stronę internetową filatelistyka.
poczta-polska.pl.

  Poczta Polska 
https://www.poczta-polska.pl/sklep/

mojznaczek/

Ciekawa usługa Poczty Polskiej - zaprojektuj swój znaczek pocztowy

„Mój Znaczek”
Usługa Poczty 

Polskiej „Mój 
Znaczek” to świetny 
pomysł na promocję 
i upamiętnienie różnych 
okazji, wydarzeń.

Personalizacja znaczka 
pocztowego to również 
bardzo ciekawy pomysł 
np. na prezent związany 
z narodzinami, rocznicą 
ślubu czy jubileuszem 
instytucji.
Jakkolwiek w dobie 
internetu znacznie 
rzadziej korzystamy 
z tradycyjnej formy 
przesyłania listów, 
pocztówek – to jednak 
nie zmienia faktu, 
że otrzymana 
przesyłka sygnowana 
spersonalizowanym 
znaczkiem pocztowym 
doda fasonu podnosząc 
jej atrakcyjność.
Usługa jest oczywiście 
płatna, warto jednak 
z niej skorzystać. 
Polecamy!
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Z kart historii ziemi głubczyckiej

Jak donosił na początku XX wieku Dziennik 
Śląski:

Baborów. Sprawa budowy kolei z  Baborowa 
do Opawy została ostatecznie załatwiona. Państwa 
pruskie i austriackie podpisały już odnośny kontrakt. 
Ponieważ z Baborowa do Koźla istnieje już odnoga ko-
lejowa, więc po zbudowaniu linii z Baborowa do Opa-
wy, połączone zostanie Koźle prostym ruchem kolejo-
wym przez Baborów z Opawą.

Za  sprawą państwa pruskiego, jednotorowa 
linia kolejowa Baborów – Opava Zapad, długości 
31.5 km została uroczyście oddana do eksploata-
cji 2 sierpnia1909 roku. Od  tego roku rozpoczął 
się rozwój gospodarczy regionu i Baborowa, który 
stał się węzłem kolejowym czterokierunkowym. 
W skład tego węzła wchodzą linie: Racibórz – Gra-
nica Państwa przez Baborów i Głubczyce, Baborów 
– Koźle i Baborów- Opava przez Pilszcz.

Zaczynamy...

Linia kolejowa Baborów – Pilszcz – Opava Zapad (CZ)
Linia kolejowa, o której chcę opowie-
dzieć znajduje się na historycznym Pła-
skowyżu Głubczyckim. Ten płaskowyż 
łączy łańcuchy górskie- Sudety z Karpa-
tami i jest jednym z najpiękniejszych 
miejsc na Śląsku. Liczne zawirowania 
dziejowe, najazdy i  wojny sprawiły, 
że na tym terenie zmieszały się wpły-
wy wielu kultur. Tędy przebiegały szla-

ki handlowe z  południowej Europy 
do Morza Bałtyckiego, tędy prowadził 
także historyczny Szlak Bursztynowy. 
Na  tym terenie prowadzone są  bada-
nia archeologiczne osad celtyckich. 
Przebywali na  ziemi głubczyckiej Jo-
annici i Krzyżacy. Na ich ślady można 
dzisiaj trafić – zostały opracowane szla-
ki (szlak Joannitów i  szlak krzyżacki 

na ziemi głubczyckiej). Z Nowej Cere-
kwi, Chruścielowa i Kietrza wyruszyli 
rycerze na  bitwę pod Grunwaldem, 
w której walczyli po stronie króla pol-
skiego. Aby zwiększyć zainteresowanie 
tym obszarem na terenie południowej 
Polski, opowiem historię jednotorowej 
linii kolejowej z  Baborowa do  Opavy 
w Czechach.

Dworzec kolejowy 
w Baborowie.  
Fotografia z 1994 r. 
 
 
Zdjęcie autorstwa 
Andrzeja 
Cichowicza

Dworzec kolejowy 
w Baborowie.  
Zdjęcie wykonano 
w lecie 1997 r. 
 
Ze zb. P. Kopczyka. 
Fotografię wykonał 
Ryszard Kozyra

Piotr Kopczyk

LINIi kolejowej BABORÓW-OPAVA (CZ)
Historia
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Stacja Baborów rozbudowała się, powstała nie-
wielka, 5-stanowiskowa parowozownia z obrotnicą 
(istniejącą do dzisiaj), dwie nastawnie, wieża ciśnień 
i połączone z nią rurami 4 żurawie do napełniania lo-
komotyw wodą, dwa nowe perony oraz własna pocz-
ta kolejowa z odpowiednią pieczęcią. Wspomniany 
jednotorowy odcinek Baborów (Bauerwitz) – Opava 
Zapad zaliczony został do linii lokalnej. 

Na tej linii uruchomiono 
następujące stacje:

• Czerwonków (Tschirmkau)
• Nowa Cerekwia (Bieskau Oberschl.)
• Nasiedle (Nassiedel)
• Ludmierzyce (Leimerwitz)
• Pilszcz (Piltsch)

Na  trasie, w  odległości 24 km od  Baborowa 
po stronie Czeskiej, została zbudowana ładownia 
pod nazwą Katharein, na  której zatrzymywały 
się wyłącznie pociągi towarowe. W Opavie pociągi 
z  Baborowa i  Koźla kończyły bieg na  dworcu za-
chodnim – Troppau Westbf.

Budując nasyp i kładąc tory do Opavy, inżynie-
rowie niemieccy musieli wybudować 6 wiaduktów 
nad drogami i dwa mosty, w tym jeden most znaj-
dował się po stronie czeskiej. Na odcinku Czerwon-
ków – Nowa Cerekwia, z powodu rzeki Troi, kon-
struktorzy zbudowali nad doliną trzyprzęsłowy 
most o długości całkowitej 116,90 mb i wysokości 
21,60 m od lustra wody. Most składa się z trzech wol-
nopodpartych przęseł kratownic o długości 36,6m, 
35,6m, 36,6m zrealizowane jako parabole przycięte 
z łukami zwróconymi w dół, pociąg jeździł górą. 
Most ten podziwiać można do dzisiaj, a szczególnie 
jego niespotykaną konstrukcję - dlatego, że jego 
trzecie przęsło, patrząc od strony Baborowa, jest 
zbudowane w łuku, co powoduje, że konstrukcja 
jest przechylona.

Na każdej stacji pracowali dyżurni ruchu i kasje-
rzy biletowo-bagażowi. Zbudowane zostały perony, 
postawiono semafory kształtowe wjazdowe i wy-
jazdowe. Na tych stacjach mogły się mijać pociągi. 
W połowie lat 30-tych XX wieku na Śląsku zmienia-
ne były nazwy miejscowościom, których nazwy 
brzmiały zbyt słowiańsko. Proces ten nie ominął 
także stacji na linii Baborów- Opava, gdzie dawne 
nazwy miejscowości zastąpiono nowymi, brzmią-
cymi typowo po  niemiecku. W  latach 1933–35 
na dworcach kolejowych zamalowywano stare na-
pisy, np: Tschirmkau (Czerwonków) na Schirmke, 
Bieskau Oberschl. (Nowa Cerekwia) na Altstett.

Na trasie, jak podawał rozkład jazdy pociągów 
osobowych z 1935 roku, z Kędzierzyna do Opavy 
jechało 6 pociągów i tyle samo wracało.

23 marca 1945 roku Armia Czerwona wkroczyła 
na Ziemię Głubczycką. W tym dniu po walkach zdo-
byty został Baborów.

Po zakończeniu działań wojennych, od marca 
1945 r. na omawianych stacjach obowiązywały pol-
skie nazwy: Baworów, Czerwonków, Stara Cerkwia, 
Nasila, Ludmierzyce i Piłszcz.

Na mocy porozumień ze ZSRR z dnia 11 lipca i 15 
sierpnia 1945 r., PKP przejęła od radzieckiej admi-
nistracji wojskowej zarząd nad kolejami na całym 
obszarze państwa polskiego, w tym także na Ziemi 
Głubczyckiej, która weszła w skład tzw. Ziem Od-
zyskanych.

Czerwonków (Tschirmkau) lata 30-te XX w.  
Fot. ze zb. P. Zimnego

Stan obecny.  
Fot. Ryszard Kozyra

Nasiedle (Nassiedel) lata 30-te XX w. 
 Fot. ze zb. P. Zimnego

Nowa Cerekwia (Bieskau Oberschl.) lata 30-te.  
Fot. ze zb. Zygmunta Tokara 

Stan obecny.  
Fot. Piotr Kopczyk

CZERWONKÓW

NOWA CEREKWIA

NASIEDLE

Stan obecny.  
Fot. Ryszard Kozyra
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Wytyczony po  wojnie nowy przebieg grani-
cy państwowej między Polską a  Czechosłowacją 
spowodował odcięcie wielu linii kolejowych. 
Na  ważniejszych, tranzytowych szlakach utwo-
rzone zostały kolejowe przejścia graniczne dla ru-
chu pasażerskiego i towarowego. Na mniejszych, 
typowo lokalnych liniach przeciętych granicą, 
postępowano w ten sposób, iż od ostatniej stacji 
bądź przystanku przed granicą szlak zamykano 
a  w  wielu przypadkach kilkukilometrowy odci-
nek torowiska do granicy rozebrano. Niestety, ten 
ostatni scenariusz znalazł zastosowanie na dwóch 
liniach powiatu głubczyckiego, mianowicie na od-
cinkach: Głubczyce – Krnov oraz Baborów – Opava. 
Ponieważ miasta Krnov i Opava znalazły się na te-
renie Czechosłowacji, ruch pasażerski i towarowy 
na obu odcinkach prowadzono tylko do przystan-
ku Pietrowice Głubczyckie i  stacji Pilszcz, które 
stały się stacjami końcowymi. Szczelność granicy 
spowodowała, że zarówno Polska jak i Czeska stro-
na rozebrała swoje kilkukilometrowe fragmenty 
linii, biegnące w stronę granicy. Ciekawostką jest 
zachowany do dziś przed stacją Pilszcz fragment 
semafora wjazdowego od strony Opavy.

Od 01.03.1946 r. zmienione zostały nazwy miej-
scowości: Baworów na  Baborów, Stara Cerkwia 
na Nowa Cerkwia, a Nasila na Nasiedle. W 1947 r. 
nastąpiła jeszcze jedna zmiana nazw miejscowo-
ści Nowa Cerkwia zmienia się na Nową Cerekwię 
a Pilszcz na Pilszcz.

Opisywana linia kolejowa, która otrzymała nr 
325, wyszła z  pożogi wojennej praktycznie bez 
szwanku, z wyjątkiem uszkodzonego mostu nad 
rzeką Troją, który wymagał remontu. Pękające fila-
ry ankrowano kilkoma żelbetowymi opaskami. Po-
łudniowy filar na całej powierzchni uzyskał osiem 
opasek, natomiast północny cztery opaski. Pełny 
ruch osobowy i towarowy uruchomiony został do-
piero 5.10.1947 roku, z chwilą wejścia w życie nowe-
go, zimowego rozkładu jazdy pociągów. Na każdą 
stację od Czerwonkowa po Pilszcz zostaje wyzna-
czony zawiadowca stacji, który czuwa nad prawi-
dłową pracą kas biletowych i ekspedycji towarowej. 
Na odcinku Kędzierzyn – Baborów – Pilszcz kurso-
wały wtedy 3 pary pociągów osobowych i jeden po-
ciąg towarowy. Według służbowego rozkładu jazdy 
pociągów (zeszyt IV-10 ważnego od dnia 17.05.1953) 
pociągi relacji Koźle - Baborów – Pilszcz – Koźle pro-
wadziły lokomotywy Ty2 i Ty42 z prędkością 50 km/
godz.

Na  PKP nastąpiła zmiana organizacyjna 
i od dnia 01.08.1974 r. stacja Ludmierzyce podlegała 
administracyjnie pod stację Pilszcz.

Pierwszego października 1975 r. nastąpiła zmia-
na granic okręgów kolejowych i ich nazwy. Linia 
kolejowa do Pilszcza przeszła pod zarząd Dolnoślą-
skiej DOKP z siedzibą we Wrocławiu. Pierwszego 
września 1977 r. stacja Nowa Cerekwia podlega ad-
ministracyjnie pod zawiadowcę stacji w Nasiedlu.

Około roku 1978 parowozownia w Kędzierzynie 
otrzymała pierwsze lokomotywy spalinowe SP42, 

które zastąpiły trakcję parową. Od tej chwili z Kę-
dzierzyna do Pilszcza przez Baborów jeździły z wa-
gonami lokomotywy spalinowe.

Po  dużych opadach deszczu dnia 10.03.1979  r. 
o  godz. 4.38 na  szlaku między Czerwonkowem 
a Nową Cerekwią doszło do wykolejenia się loko-
motywy SP42 pociągu osobowego, który ciągnął 

Ludmierzyce (Leimerwitz) lata 30-te XX w.  
Fot. ze zb. P. Zimnego

Pilszcz (Piltsch) lata 30-te XX w. 
Fot. ze zb. P. Zimnego

Lokomotywa Ty-2. Fot. ze zb. P. Kopczyka

Stan obecny.  
Fot. Piotr Kopczyk

Stan obecny.  
Fot. Piotr Kopczyk

LUDMIERZYCE

PILSZCZ
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4 wagony piętrowe. Przyczyną wykolejenia był 
zdeformowany tor na skutek podmycia torowiska. 
Trzeba było ściągnąć do pomocy pociąg ratunko-
wy. Przerwa w  ruchu pociągów trwała do  godz. 
13.30.

Pierwszego stycznia 1986  r. na  emeryturę od-
szedł wieloletni zawiadowca stacji Czerwonków. 
Ta stacja, decyzją Dyrekcji PKP w Opolu, przeszła ad-
ministracyjnie pod zawiadowcę stacji w Nasiedlu.

Po paru latach zapadła decyzja o naprawie toru 
do  Pilszcza. Z  tego powodu w  dniach od  28.04 
do 28.05 1986 r. od godz.7.00 do godz.14.00 został 
zamknięty tor szlakowy od Baborowa do Pilszcza 
w celu głównej naprawy toru.

Na  kolei nastąpiła reorganizacja etatów 
i w 1988 r. została zamknięta kasa biletowo-bagażo-
wa w Ludmierzycach. Pracownicy z tej stacji zostali 
zatrudnieni w Pilszczu i w Nasiedlu.

1.03.1990 r. do stacji Baborów zostały przyłączo-
ne administracyjnie stacje handlowe: Pilszcz, Lud-
mierzyce, Nasiedle, Nowa Cerekwia, Czerwonków. 
Z tym dniem na tych stacjach został zlikwidowany 
etat zawiadowcy stacji, a zarządzał nimi zawiadow-
ca stacji z Baborowa. W tym samym roku ograni-
czono ruch pociągów osobowych do 3 par z Baboro-
wa do Pilszcza. 01.05.1990 r. została zamknięta kasa 
biletowo-bagażowa w stacji Czerwonków i Nowa 
Cerekwia. Pracownicy z tych stacji zostali zatrud-
nieni w stacji Baborów.

Z końcem września 1991 r. ruch pasażerski do Pil-
szcza został zawieszony. W listopadzie 1992 r. odje-
chał z Pilszcza do Raciborza ostatni pociąg towa-
rowy z burakami cukrowymi. W styczniu 1993 r. 
Dyrekcja Rejonowa PKP w Opolu powołała komi-
sję, która 29 stycznia dokonała zamknięcia na stałe 
linii kolejowej – Baborów - Pilszcz. W miejscu od-
gałęzienia się linii w Baborowie, została na torze 
zabudowana wykolejnica. Klucze do niej znajdo-
wały się w biurze Sekcji Zabezpieczenia Ruchu Ko-
lejowego na stacji Racławice Śl. W 1995 r. rozebrano 
budynek dworca kolejowego w Nowej Cerekwi.

Na tę linię pojechały jeszcze raz pociągi za spra-
wą Stowarzyszenia Miłośników Kolei z  Katowic. 

20 maja 1995 roku uruchomiono pociąg turystycz-
ny relacji Katowice – Pilszcz - Katowice. Tym pocią-
giem był szynobus serii SN81-002. Następnego roku 
tj. 03 czerwca 1996 r. do Pilszcza pojechał następny 
pociąg turystyczny retro relacji Kędzierzyn – Koźle 
– Pilszcz i z powrotem. Tym razem wagony ciągnęła 
lokomotywa parowa Ty42-107. Po tych przejazdach 
już żaden pociąg więcej do Pilszcza nie pojechał.

W 2000 r. nastąpiła rozbiórka budynku dwor-
ca kolejowego w Ludmierzycach. Resztki dworca 
straszą do dziś.

Obecnie na  torach od  Baborowa do  Pilszcza 
rośnie młody las. Po czeskiej stronie nasypy cał-
kowicie zlikwidowano i w tym miejscu jest teraz 
pole orne. Jedynie w Opavie, w okolicy Srebrnego 
Jeziora, za nieistniejącą stacją Katarinki można zo-
baczyć pozostałości po nasypie w kierunku stacji 
Opava Zapad. Końcowy odcinek toru jako bocznica, 
dochodzi do Opavy od strony Krnova. Po polskiej 
stronie, od Pilszcza do samej granicy, widać tylko 
zarośnięty nasyp.

Pociąg 
turystyczny retro 
z Kędzierzyna-
Koźla do Pilszcza. 

Fot. ze zbiorów 
P. Kopczyka. 
Zdjęcie wykonał 
w 1996 r. 
A. Cichowicz

Projekt renowacji stacji kolejowej Opava - Západ 
Fot. idnes.cz

Stacja kolejowa Opava - Západ. Zdjęcie z marca 2023 r. 
Fot. Fanpage „Opava západ”, www.facebook.com
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Obsada kierownicza 
poszczególnych stacji handlowych:

Czerwonków
Zaw iadowcą stacji był Karol Zielińsk i 

do 31.12.1985 r.,

Nowa Cerekwia
Władysław Kędzioła, a  po  nim Antoni Bycina 

do 31.08.1977 r.,

Nasiedle
Zawiadowcą był Jan Dopierała do 31.07.1974 r., Jan 

Postolak od 01.08.1974 do 28.02.1990 r.,

Ludmierzyce
Zawiadowcą stacji był Jan Domaradzki, Wojciech 

Kuś do  31.10.1969  r., Jan Postolak od  01.11.1969  r. 
do 31.07. 1974 r.,

Pilszcz
Zawiadowcą był Wojciech Kuś, Franciszek Tereba 

do 1959 r. Józef Szymczyk 1959 do 30.09.1961 r. Stani-
sław Pietrzkiewicz od 01.10.1961 r. do 30.04.1984 r., 
Maria Gałasiewicz od 01.05.1984 r. do 28.02.1990 r.,

Tak wygląda historia tej jednotorowej nieczyn-
nej linii kolejowej. Utrzymanie tych torów choć-
by dla ruchu towarowego a dodatkowo dla ruchu 
turystycznego na pewno ożywiłoby region pod 
względem gospodarczym i pomogło rozwinąć 
się turystycznie, stanowiąc jego atrakcję.

Płaskowyż Głubczycki posiada duże walory 
krajobrazowe i architektoniczne. Oprócz tego, jest 
to region typowo rolniczy. Płody rolne tj: zboże, 
kukurydza, buraki i inne można by było wywozić 
koleją a nie transportem samochodowym. Te małe 
historyczne miejscowości ze swoimi tajemnicami 
mogłyby stać się atrakcyjne dla rozwoju turysty-
ki. Dużą atrakcją Nowej Cerekwi jest kolejowy 
trzyprzęsłowy most (uratowany 10 lat temu od de-
montażu), który został wpisany do Rejestru Zabyt-
ków i remontowany w grudniu 2021 r. TVP3 Opole 
dnia 09.04.2023  r. wyemitowała krótki reportaż 
o kolejowym moście w Nowej Cerekwi i rycerzach 
pochodzących z tej ziemi. Urozmaicony teren kra-
jobrazowo, plątanina ścieżek i obszary chronione-
go krajobrazu można zwiedzać jeżdżąc na rowerze 
a zimą uprawiać narciarstwo biegowe. Media poda-
ją, że linie kolejowe otwiera się także, aby ożywić 
region gospodarczo, ale i turystycznie. Przy okazji 
rozwinęłaby się baza noclegowa j i gastronomicz-
na. Koleje czeskie przy granicy z Polską funkcjonują 
i tak mogłoby być z odcinkami kolejowymi: Babo-
rów-Pilszcz – Granica Państwa dł. 24 km i Głubczy-
ce-Granica Państwa dł. 14,5 km.

  Piotr Kopczyk 
Stowarzyszenie Miłośników Muzeum  

i Ziemi Głubczyckiej
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Semafor wjazdowy do Baborowa z kierunku Pilszcza.  
Fot. Piotr Kopczyk

Granica państwa – strona polska, koniec linii 325. 
Fot. Ryszard Kozyra

Lokomotywa Ty-42.  
Fot. ze zb. P. Kopczyka
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Lp. DRUŻYNA
Czas w sztafe-

cie pożarniczej*
[s]

Czas w ćwicze-
niu bojowym*

[s]

Łączny czas
[s]

1. OSP Kietrz 86,82 78,24 165,06

2. OSP Pilszcz 105,26 78,27 183,53

3. OSP Bogdanowice 84,47 101,12 185,59

OSP Włodzienin 97,50 89,38 186,88

*- przedstawione czasy uwzględniają przydzielone punkty karne

I. Grupa „A” – mężczyźni 
Zgłoszono 7 drużyn:

II. Grupa „C” – kobiety
Zgłoszono 4 drużyny:

  KP PSP Głubczyce

Zestawienie wyników Powiatowych 
Zawodów Sportowo-Pożarniczych 
z dnia 13 maja 2023 r.

Lp. DRUŻYNA
Czas w sztafe-

cie pożarniczej*
[s]

Czas w ćwicze-
niu bojowym*

[s]

Łączny czas
[s]

1. OSP Zubrzyce 53,54 66,98 120,52

2. OSP Bliszczyce 64,40 59,89 124,29

3. OSP Babice 72,86 54,15 127,01

OSP Pilszcz 72,17 55,56 127,73

OSP Tłustomosty 73,85 61,67 135,52

OSP Bogdanowice 64,86 71,91 136,77

OSP Dzierżysław 82,56 63,90 146,46

*- przedstawione czasy uwzględniają przydzielone punkty karne
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PAŃSTWOWA SZKOŁA MUZYCZNA
I STOPNIA
im. Ignacego Jana Paderewskiego
w Głubczycach

Trudno o ciekawszy jubileusz niż pięćdziesię-
ciolecie szkoły muzycznej. Tą dosyć odważną 
tezę stawiam w oparciu o słownik Władysła-
wa Kopalińskiego2. W źródle słowa „jubileusz” 
znajdziemy nie tylko wskazanie tego właśnie 

okresu czasu - półwiecza istnienia, ale także muzyczne 
wyrażenia, jak trąba, róg barani. Dęcie w te instrumen-
ty obwieszczało „rok, w którym umarzano długi, uwal-
niano niewolników i zakazywano uprawy ziemi.” Ten 
znaczący czas otwierać musiał głos inny od ludzkiego. 

Święto Głubczyckiej Szkoły Muzycznej I stopnia miało swą 
kulminację 12 maja b.r. Na scenie i widowni Miejskiego Ośrod-
ka Kultury spotkało się wielu znamienitych gości- przedsta-
wiciele władz i  instytucji lokalnych, dyrektorzy placówek 
edukacyjnych, pracownicy (obecni i byli), uczniowie, rodzice, 
absolwenci, przyjaciele szkoły i melomani. 

2  Władysław Kopaliński, Słownik wyrazów obcych i zwrotów obco-
języcznych, PW „Wiedza Powszechna”, Warszawa 1989

Uroczystość otworzył gospodarz imprezy- dyrektor 
Adam Kopyto, który po słowach powitań rozpoczął część 
pełną wzruszających wspomnień, gratulacji, nagród i ży-
czeń. Pani wizytator CEA, dr Agnieszka Niewiadomska od-
czytała list Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, 
prof. dr hab. Piotra Glińskiego oraz przekazała nagrody 
dyrektora Centrum Edukacji Artystycznej. 

W części koncertowej zaprezentowane zostały niezwykle 
interesujące, solowe wykonania absolwentów klas fortepianu 
(Karolina Kałuża, Hanna Waliduda, Patrycja Gacek), skrzypiec 
(Marta i Małgorzata Kubów), fletu (Agnieszka Zwolińska, Judy-
ta Pakulska), trąbki (Jakub Błoszenko), perkusji (Antoni Kopyto) 
i puzonu (Oliwier Treściński). 

Nie wszyscy z występujących młodych artystów zapre-
zentowali się  z  instrumentem, który ukończyli w  naszej 
głubczyckiej szkole. Mowa tu o wspaniałej tancerce- Judy-
cie Pakulskiej, a także o Aleksandrze Ganczarskiej, Łukaszu 
Biernackim i Julicie Ziółko, którzy kontynuują naukę w kla-
sie wokalnej. Warto dodać, że wszyscy, niezależnie od obra-
nego fachu, robią to z powodzeniem! 

„Ucząc się muzyki klasycznej, uczy się zarazem 
sztuki oceny, rozróżniania autentyczności, 
odróżniania emocji prawdziwych od fałszywych 
i zaznania zarówno głębi cierpienia, jak i szczytów 
radości, do jakich tylko człowiek jest zdolny.” 1

1  Roger Scruton, Muzyka jest ważna, Fundacja InCanto, Kraków 2020, s. 139

Państwowej Szkoły Muzycznej 
I stopnia im. I. J. Paderewskiego 
w Głubczycach
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Młodym artystom, nieodmiennie, towarzyszyli przy instru-
mentach i „od pulpitu” dyrygenckiego, nauczyciele: Agnieszka 
Jagla-Kubów (fortepian), Agnieszka Hautz (fortepian), Ewa Ma-
leńczyk (chór) i Leszek Kościółek (big-band).

Koncert zwieńczył występ Big-Bandu „Gramy na Czarno”, 
pod kierunkiem Leszka Kościółka. Zagrano w powiększo-
nym o  absolwentów i  nauczycieli-absolwentów składzie. 
Do finałowego utworu „On The Sunny Side of The Street” 
dołączyła ze  znakomitym śpiewem Dominika Sozańska 
(również absolwentka). 

Ta szkoła, szacowna Jubilatka, podobnie jak każda inna „Mu-
zyczna”, nie jest obowiązkiem, tak jak i muzyka nie jest pierw-
szą potrzebą człowieka. Może być szkołą dodatkową, wspoma-
gającą, przejściową… Bywa trudna, bo uczy sztuki wysokiej, 
a ta „rzuca wyzwanie najgłębszym rejonom naszego jestestwa 
i być może przez to zraża nas do siebie.” 

Jednak dla wielu z nas, ta szkoła stała się ważną, trakto-
waną z szczególnym szacunkiem instytucją. Jest przyczół-
kiem tego świata, w którym muzyka jest częścią dobrego 
wychowania i dobrego gustu muzycznego. Jakże widoczne 
(i słyszalne) to było podczas tego specjalnego koncertu. O ta-
kich ludziach, „prawdziwych znawcach muzyki klasycznej”, 
pisze filozof: „Ustalają oni standardy poświęcenia i elegan-
cji. Tworzą wokół siebie aurę spokoju i powagi, a sztuka, któ-
rą się zajmują, jest właśnie tą dziedziną, do której wszyscy 
się zwracamy wtedy, gdy przyjdzie nam wyrazić najgłębsze 
i najpoważniejsze uczucia.”3 

  Karolina Goniowska 
nauczycielka PSM

3  R. Scruton, op. cit., s. 139
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Koncert miał charakter biesiadno-poetycki, w któ-
rym udział wzięli: chór Feniks pod kierownic-
twem p. Józefa Kaniowskiego oraz Zespół Estra-

dowy MOK w Głubczycach w osobach: Józef Bachonko, 
Wiesław Staszewski, Krzysztof Fedorowicz, Beata Krza-
czkowska, oraz zespół „Rodzina Fedorowiczów”.

Swoją obecnością zaszczyciły nas autorki wykonywa-
nych wierszy: p. Teresa Jagiełło oraz p. Zofia Bażyńska, autor-
ka wiersza „Przyzwoitość”, a wśród słuchaczy mieszkańcy 
Głubczyc i okolic, a także osoby związane z tym miastem, 
a dziś mieszkające aż w Kanadzie. Dziękujemy wszystkim 
za tak liczną obecność.

Chór Feniks w pięknych ludowych strojach, niczym ze-
spół Śląsk, rozpoczął koncert od wykonania utworów ludo-
wych i biesiadnych, a piękno znanych melodii pozwoliło 
włączyć się również słuchaczom do wspólnego śpiewania 
i tą pozytywną energią rozpędzić nadchodzące co jakiś czas 
chmury deszczowe, by nie przeszkodziły w tym wydarze-
niu, i słońce istotnie uśmiechnęło się do wszystkich. I choć 
zespół „Rodzina Fedorowiczów” wykonał w kolejnej części 
koncertu utwór „Dobrze jest razem być, kiedy pada deszcz… 
gdy od deszczu liście uginają się…” do słów E. Brylla, jednak 
słoneczna pogoda znacznie bardziej sprzyjała radosnej at-
mosferze koncertu i pozwoliła na dłuższe biesiadowanie 
z piosenką „pod chmurką”.

We wspomnianej drugiej części koncertu zespół estrado-
wy MOK wykonał utwory poetyckie do słów Agnieszki Osiec-
kiej, Ernesta Brylla, Józefa Kaniowskiego, Teresy Jagiełło 
oraz Zofii Bażyńskiej. Wszystkie utwory skomponowane zo-
stały przez p. Józefa Kaniowskiego, który w swoim bogatym 
autorskim repertuarze, oprócz utworów religijnych, które 
niedawno mogliśmy wysłuchać w  Kościele Parafialnym 
w Głubczycach, w koncercie „Ogrody” gdzie wykonywane 
były utwory do  słów ks. Prof. Jerzego Szymika, Czesława 
Miłosza i Josepha von Eichendorffa (koncert w całości moż-
na obejrzeć w TV Pogranicze), skomponował również wiele 
utworów poetyckich do wierszy znanych polskich poetów.

I tak wśród „Szeptu gwiazd” pani T. Jagiełło, wykonano 
także „Czy pamiętasz”, „Dobranoc” i „Czasem tylko bądź” 
- utwór będącym niezwykłym przesłaniem dla naszej płyn-
nej ponowoczesności, gdzie tak mało mamy czasu i uwagi 
dla siebie nawzajem. Niezwykła wrażliwość autorki tych 
wierszy w piękny sposób pokazuje wartość istnienia, przy-
jaźni, miłości i bycia, tak po prostu. 

Także utwory do słów A. Osieckiej i E. Bryla oraz teksty p. 
J. Kaniowskiego przeniosły nas na chwilę do świata wspo-
mnień, wzruszeń i nadziei, gdzie „…nie braknie nam wia-
tru, ni słońca, ni łez, [gdzie] świat nie kończy się, bo miłość 
jest…” (J. Kaniowski).

Na koncercie nie zabrakło również utworu dla matek, któ-
rym wszyscy tak wiele zawdzięczamy, co wyraziły słowa pio-
senki wykonanej przez p. J. Bachonko „Ukochana mamo”.

Utwór tytułowy koncertu „Przyzwoitość” p. Zofii Bażyń-
skiej, zwieńczył część poetycką koncertu wzbudzając w nas 
wiele refleksji nad jakością naszego życia i naszym językiem 
współczesnym. Utwór podkreśla wartość , sens i znaczenie 
słowa „przyzwoitość”, które tak „wiele znaczyło dla praoj-
ców, komputer tego nie pamięta, że za tym słowem krył 
się człowiek i ludzka przyzwoitość święta.” 

Po części poetyckiej programu, ponownie chór Feniks 
wykonał utwory ludowe i  biesiadne, a  publiczność oraz 
autorki tekstów dołączyły na scenę do wspólnego śpiewa-
nia m.in. piosenki „Gdybym miał gitarę”, choć i bez niej, 
ale przy akompaniamencie klawiszowym, pięknie ponio-
sły wszystkich dźwięki muzyki. Owacjom nie było końca, 
pogoda utrzymała się do końca koncertu, a radość płynąca 
z muzyki i pięknych treści utworów na długo pozostanie 
w naszych sercach.

Dziękujemy pracownikom technicznym MOK, którzy 
mimo pewnych trudności z uruchomieniem sprzętu po-
radzili sobie jak zwykle z  łamaniem wszelkich kodów 
„Enigmy” współczesnej technologii muzycznej i nagłośnili 
koncert tak dobrze, że wiele osób mieszkających nieopodal 
amfiteatru mogła wziąć udział w tym wydarzeniu będąc 
na  balkonach własnych mieszkań. A  urocza pracownica 

– to tytuł i jednocześnie myśl przewodnia 
koncertu, który odbył się w głubczyckim 
amfiteatrze w dn.2.07.2023r. 

„ P r z y zwo i t o ś ć”

Koncert w głubczyckim amfiteatrze odbył się pod 
kierownictwem Pana Józefa Kaniowskiego
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MOK, p. Małgosia Stec z właściwym sobie wdziękiem prze-
mieszczała się wokół występujących i publicznością by upa-
miętnić na fotografiach to artystyczne wydarzenie.

 Słowa uznania dla wszystkich twórców, wykonawców 
i poetów, p. Teresie Jagiełło, Zofii Bażyńskiej, i w szczegól-
ności dla kompozytora wykonanych utworów: p. Józefa Ka-
niowskiego, by dalej z niezmąconą niczym energią i pasją 
tworzył tak piękne utwory religijne i poetyckie niosące ten 
niezwykły ładunek dobrych słów, właściwych postaw i war-
tości tak potrzebnych współczesnemu światu. 

  dr Beata Krzaczkowska

Pogoda wspaniale dopisała
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Wystawa w Powiatowym Mu-
zeum Ziemi Głubczyckiej w 
Głubczycach poświęcona 

jest słynnemu polskiemu muzyko-
wi rockowemu Andrzejowi Nowa-
kowi.

Andrzej Nowak urodził się 9 kwiet-
nia 1959 roku w Oplu, a zmarł 4 stycz-
nia 2022 roku.

Andrzej Nowak – gitarzysta, kom-
pozytor i producent muzyczny, jeden 
z założycieli zespołu TSA i grupy „Złe 
Psy”. Artysta współpracował z wieloma 
znanymi polskimi muzykami, między 
innymi z Martyną Jakubowicz i Tade-
uszem Nalepą.

Artysta większość swojego życia 
spędził w rodzinnym Opolu, gdzie 
ukończył Państwowe Pomaturalne Stu-
dium Kształcenia Animatorów Kultury 
i Bibliotekarzy w Opolu. W latach 90. 
XX wieku mieszkał w USA. Po powrocie 
ze Stanów Zjednoczonych mieszkanie 
w Opolu, choć wygodne, nie pozwala-
ło na przechowywanie kolekcji starych 
aut i samochodów. W 2008 roku wraz 
z żoną Justyną przeprowadzili się go 
pobliskich Gołuszowic. Zamieszkali w 
starym przedwojennym domu gospo-
darskim, gdzie muzyk mógł umieścić 
część swojej kolekcji motoryzacyjnej i 
sprzętu muzycznego.

W trakcie swojej aktywności zawo-
dowej nagrał wiele utworów muzycz-
nych, współpracował z filmowcami. 
Największymi osiągnięciami były: 
Złota Płyta TSA i Platynowa Płyta dla 
Andrzeja Nowaka „Piersi i Przyjaciele 
2” zespołu Piersi.

Muzyk został odznaczony Krzyżem 
Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski 
„za wybitne zasługi dla polskiej kultu-
ry muzycznej, za działalność twórczą i 
artystyczną” oraz statuetką „Drzwi do 
wolności”.

Ulubionymi gitarami Andrzeja No-
waka były gitary elektryczne szwedz-
kiej firmy Hagstrom, których 13 pre-

Wystawa została przygotowana przez Powiatowe Muzeum Ziemi Głubczyckiej  
w Głubczycach 

„Wiara i moc. 
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zentujemy na naszej wystawie w tym 
jego ulubioną gitarę „Pinię”. Na gita-
rach firmy Hagstrom chętnie grywali 
także: Noel Redding (TJHE), Jimi Hen-
drix oraz Mike Rutherford (Genesis) i 
David Bowie.

Muzyk kolekcjonował stare motory 
i samochody. Ulubiony motor Andrze-
ja Nowaka „Harley Davidson” WLA 1942 
rok (USA 43111) jest jednym z ciekaw-
szych eksponatów tej kolekcji, który 
także prezentujemy na wystawie.

Wystawa poświęcona Andrzejowi 
Nowakowi to także próba opowieści 
o muzyku i o człowieku, który miesz-
kał wśród nas, stąd ważną część naszej 
opowieści stanowią prace jego przy-
jaciół. Prezentujemy fotografie wyko-
nane przez: Agatę Władyczkę, Leszka 
Nowaka, Szymona Wiatra oraz prace 
graficzne profesora Zdzisława Wiatra 
i doktora habilitowanego Roberta Jun-
do.

Na wystawie znalazły się także pa-
miątki szczególne dla artysty i jego naj-
bliższych: ulubiona skórzana kurtka i 
irchowa kamizelka z frędzlami oraz 
prywatna korespondencja i osobista 
biżuteria. 1 maja 2023 roku miał miej-
sce wernisaż, na którym gościliśmy 
także przyjaciół i fanów artysty. Wielu 
z nich przyjechało specjalnie z odle-
głych miejscowości, by uczestniczyć w 
tym wydarzeniu. Wernisaż wzbogacili 
mini koncertem: gitara – Marek „McCa-
ron” Motyka, organki – Zdzisław Wiatr. 
Szymon Wiatr wykonał reportaż foto-
graficzny.

Wystawę udało się zorganizować 
dzięki zaangażowaniu wielu osób, z 
których szczególne podziękowania 
należą się: Justynie Nowak, Agacie Wła-
dyczka, Zdzisławowi Wiatr, Leszkowi 
Nowak, Robertowi Jundo i Szymono-
wi Wiatr oraz właścicielom Stajni na 
Warszawskiej w Głubczycach, którzy 
pomogli w transporcie ekspozycji.

  dr Barbara Piechaczek

TSA/Złe Psy”

Fotografie użyte w artykule: Sz. Wiatr



„Za pięćdziesiąt lat istnienia,
Za pełne artyzmu dążenia;

Za muzyki klasycznej dźwięki,
Za przywoływanie kompozytorów wielkich;

Za przeżyć duchowych moc,
Za wrażeń artystycznych pełen trzos;

Za międzynarodowy konkurs w Głubczycach,
Za młodych muzyków odkrycie;

Za liczne przeglądy, występy, festiwale,
Za laury i nagrody, których niemało;

Za muzyczną edukacje dzieci i młodzieży,
Za wrażliwość i kształcenie w duchu patriotyzmu;

Za kontynuowanie dzieła swych poprzedników,
Za awangardę i nowatorstwo w muzyce;

Za muzycznego Parnasu szczyt,
Za jubileuszowego spotkania zaszczyt;

Za brzmienie i wyżyny sztuki fortepianu,
Za młodych talentów odkrywanie;

Za znakomitych, profesjonalnych jurorów,
Za recitale i zmagania konkursowe;
Za wysoki poziom przedsięwzięcia,

Za dbałość o naszą kulturę i osiągnięcia;
Za życzliwość, pomoc i zrozumienie,

Za Otwarte Serca i udział w Bez Barier programie;
Za promocję ziemi głubczyckiej,

Za współpracę z lokalnym środowiskiem
Dziękuję”

Sz. P. Adamowi Kopyto,  
– dyrektorowi Państwowej Szkoły Muzycznej I st. im. Ignacego Jana Paderewskiego w Głubczycach, byłym dyrektorom, nauczycielom, uczniom, absolwentom, rodzicom, pracownikom z okazji jubileuszu 50-lecia
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